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Analiza zintegrowanych danych teledetekcyjnych i tektonicznych 
Obniżenia Żytawsko-Zgorzeleckiego 

Anna Piątkowska*, Jacek Kasiński*, Marek Graniczny* 

Analiza lineamentów (widocznych na zdjęciach satelitarnych, m01folineamentów i nieciągłości geofizycznych) potwierdza i precyzuje 
przebieg głównych rozłamów tektonicznych wyznaczonych w poprzednich pracach prowadzonych w rejonie Zagłębia 
Górnołużyckiego. Rozkład analizowanych struktur linearnych wskazuje, że kierunek przebiegu strefy Ryftu Ohrzy jest wypadkową 
dwóch ortogonalnych systemów tektonicznych: (I) starszego o orientacji NW-SE i NE-SW oraz (2) młodszego o orientacji zbliżonej 
do N-S i W-E. W tym ostatnim systemie dane teledetekcyjne wyraźnie wskazują na istnienie kierunku południkowego, który nie był 
dotąd notowany w opracowaniach na temat budowy geologicznej. 
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S u m m ary. Lineamen t analysis- identijied at the satellite images, morpholineaments and geophysicallineaments, eonfirm and pre
cise course ofthe main tectonic trends suggested during the previous investigation in the Up per Lusatian Lignite Bas in. Distribulion o f 
the analysed linear structures indicates that the course ofthe Ohfe Rift system is outcome ofthe twa orthogonal lectonie systems: (l) 
older NW- SE and NE- W oriented (2) younger N-S and W-E oriented. The younger system N-S elearZy visible at t he satellite images 
was not mentioned before, during geological studies. 
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W latach 1997-1999 w Państwowym Instytucie Geolo
gicznym wykonano kilka opracowań (Kasiński, 1997, 
1998; Kasiński i in., 1997, 1999) dla obszaru polskiej czę
ści Górnołużyckiego ZagłębiaWęgla Brunatnego. Opraco
wania te, w których podejmowano problem budowy 
strukturalnej tego rejonu, stały się inspiracją do zebrania i 
uporządkowania w formie jednolitej bazy danych GIS 
informacji o budowie tektonicznej omawianego obszaru. 
Dla konstrukcji bazy wykorzystano informacje 
pochodzące z obserwacji i pomiarów terenowych, zdjęcia 
geologicznego, badań geofizycznych, analiz teledetekcyj
nych i morfometrycznych. Zebrane informacje mogą być 
bardzo istotne dla określenia wpływu działalności górni
czej na środowisko po obu stronach granicy polsko-nie
mieckiej , jak również na przyległym terenie wchodzącym 
w skład Republiki Czeskiej. 

Zagłębie Górnołużyckie jest położone w centralnej 
części obszaru, znanego w terminologii międzynarodowej 
pod nazwą "Czarnego Trójkąta". Leży ono u zbiegu granic 
Polski, Niemiec i Czech. W skład zagłębia wchodzą dwie 
rozległe depresje tektoniczne: niecka żytawska i niecka 
berzdorfsko-radomierzycka, zarysowuje się w podłożu 
zbudowanym ze skał krystalicznych i wypełnione osadami 
trzeciorzędowej asocjacji brunatnowęglowej; w utworach 
tych występują duże złoża węgla brunatnego. W południo
wej części obszaru, w niecce żytawskiej, działa duża 

odkry •kowa kopalnia węgla brunatnego "Turów", a po 
stronie niemieckiej do niedawna pracowała także mniejsza 
kopalnia "Olbersdorf'. W północnej części obszaru, w 
niecce berzdorfsko-radomierzyckiej, do 1998 r. działała 
kopalnia odkrywkowa "Berzdorf', która obecnie po uko
ńczeniu eksploatacji jest poddawana rekultywacji. 

Znajomość budowy geologicznej Zagłębia Gór
nołużyckiego jest niezwykle istotna, ponieważ wyznacza 
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perspektywy rozwoju górnictwa węgla brunatnego i 
wpływa na ukierunkowanie procedur rekultywacyjnych 
wyrobisk oraz hałd. Szczególnie istotnym aspektem jest 
współpraca pomiędzy państwami graniczącymi ze sobą i 
ustalenie zadań we współpracy nad minimalizacją nega
tywnych skutków jakie powoduje istnienie w tym rejonie 
zagłębia węglowego. 

N a temat budowy geologicznej Zagłębia Górnołużyckiego 
istnieje wiele publikacji (Bieniewski, 1966; Berezawska & 
Berezowski, 1968; Hirsch i in., 1989; Kasiński, 1989, 
1991, 2000). Rozpoznanie budowy geologicznej obuczę
ści zagłębia jest nierównomierne. Po stronie polskiej 
poznano znacznie lepiej obszar południowy - nieckę 

żytawską, ze względu na prowadzoną na szeroką skalę 
działalność eksploatacyjną i duży stopień odsłonięcia tere
nu. Prowadzono tutaj m.in. badania strukturalnych elementów 
liniowych (Graniczny, 1981; Badura, 1996) i geologicz
nych struktur dysjunktywnych (Kasiński & Panasiuk, 
1987; Kasiński, 1990, 2000). Budowa obszaru północnego 
-niecki berzdorfsko-radomierzyckiej, jest znana znacz
nie gorzej, szczególnie po stronie polskiej (Dyjor, 1975; 
Cwojdziński & Jodłowski, 1982), a publikowane dane 
dotyczące budowy strukturalnej odnoszą się głównie do 
strony niemieckiej (Brause, 1989, 1990). 

Zarys budowy strukturalnej Zagłębia Górnołużyckiego 

Obniżenie Żytawsko-Zgorzeleckie, w obrębie którego 
występuje strefa obniżeń stropu podłoża podkenozoiczne
go Żytawa-Siekierczyn (Berezowska & Berezowski, 
1968), obejmująca obie główne depresje tektoniczne i kil
ka niecek satelickich, znajduje się na pograniczu trzech 
wielkich jednostek strukturalnych Sudetów Zachodnich: 
bloku łużyckiego, bloku karkonosko-izerskiego oraz 
fałdów waryscyjskich strefy kaczawskiej (ryc. 1). Od 
południa obszar ten jest ograniczony przez czeską płytę 
kredową, nasuniętą na skały podłoża krystalicznego. Oma
wiana strefa obniżeń Żytawa-Siekierczyn oddziela blok 
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Ryc. l. Szkic geologiczno-strukturalny Zagłębia Górnołużyckiego opracov.-any według Mapy geologicznej Laustz- Jizera- Karkonosze 
w skali 1:100 000 
Fig. l. Sketch o f the main structural unit o f Upper Lusatian Lignite Bas in aft er Geological Map Lausitz- Jizera- Karkonosze in scal e 
1:100 000 
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Ryc. 2. Zdjęcia l , 2, 3 przedstawiają strefY zaburzeń w osadach czwartorzędowych, związane prawdopodobnie z aktywnymi strefami 
tektonicznymi (wgłębnymi)- piaskownia w Radomierzycach (fot. J. Kasiński) 
Fig. 2. Photographs l, 2, 3 present tectonic disturbances in Quatemary sediments related probably with active deep seated fault zones 
Radornierzyce sandpit (Phot. J. Kasiński) 

łużycki od bloku karkonosko-izerskiego (Mapa geologicz
na Laustz-Jizera-Karkonosze w skali l: l 00 000- in press) . 

Depresje tektoniczne strefy Żytawa-Siekierczyn są 
wypełnione przez lądowe utwory trzeciorzędu, zawie
rające pokłady węgla brunatnego. Na tym terenie rozsiane 
są także liczne pozostałości kominów wulkanicznych oraz 
pokryw bazaltowych, których rozmieszczenie często 

wskazuje na związeki z liniami strukturalnymi (Kasiński & 
Panasiuk, 1987; Kasiński, 1991). Zasadnicze znaczenie w 
ukształtowaniu strefy obniżeń Żytawa-Siekierczyn ode
grały paleo.geńskie ruchy tektoniczne, w wyniku których u 
stóp Gór Kroszezowych powstał w oligocenie rów tekto
niczny o orientacji SSW-NNE (Grocholski, 1969). Strefa 
obniżeń Żytawa-Siekierczyn stanowi północno-wschod
nie zakończenie rowu kruszcogórskiego. 
. Blok łużycki, położony na zachód od strefy obniżeń 

Zytawa-Siekierczyn stanowi wielki masyw granitowy, 
który jest najdalej wysuniętą ku północnemu-zachodowi 
jednostką sudecką. Szczególnie rozległy jest masyw kry
staliczny bloku łużyckiego, który niemal bez reszty buduje 
całą południową część tej jednostki (Teisseyre, 1957; 
Brause, 1990). Granice tej jednostki w znacznej mierze 
wyznaczają dyslokacje, podobnie jak w przypadku innych 
jednostek strukturalnych Sudetów. Blok łużycki ogranicza 
na północnym wschodzie potężna strefa dyslokacyjna zna
na pod nazwą środkowoniemieckiego uskoku głównego. 
Wzdłuż tej strefy utwory algonku i starszego paleozoiku 
bloku łużyckiego zanurzają się nagle pod potężnąpokrywę 
kompleksu penno-mezozoiczne go. Amplituda tej dysloka
cji sięga tysiąca metrów. Omawiana strefa dyslokacyjna 
kontynuuje się na terenie Polski i tu jest zwana dyslokacą 
Sudetów lub głównym uskokiem śródsudeckim (Oberc, 
1972). Strefa ta odpowiada w głównym zarysie granicy 
występowania fałdów waryscyjskich strefy kaczawskiej 
(na północ od badanego obszaru). 

Od południowego-wschodu strefa obniżeń Żyta
wa-Siekierczyn graniczy z zachodnią częścią bloku karko
nosko-izerskiego (w jej skład wchodzą Góry Izerskie i 
Pogórze lzerskie). Odsłonięcia skał podłoża są tutaj nie-

liczne. Występują one przeważnie na stromych zboczach 
dolin rzecznych, i mają charakter przełomów. Omawiany 
obszar w przeważającej części jest zbudowany z gnejsów, 
wśród których występują także miejscami łupki łyszczyko
we. Tektonika kompleksu izerskiego jest skomplikowana. 
Przebieg struktur w przybliżeniu jest równoleżnikowy, na 
wschodzie i zachodzie odchylają się one jednak ku 
południowi. Foliacja zapada stromo, na ogół w kierunku 
północnym. W licznych miejscach omawianą jednostkę 
przecinają strefy dyslokacyjne, które były niekiedy miej
scem mineralizacji (Grocholski, 1969). 

Od południa badany obszar jest odgraniczony usko
kiem łużyckim. Uskok ten o długości ponad 150 km jest 
zaliczany do najważniejszych dyslokacji ramowych Sude
tów. Wzdłuż uskoku łużyckiego utwory czeskiej płyty 
kredowej zostały nasunięte na skały magmowo-metamor
ficzne bloku łużyckiego . Na znacznym odcinku uskok 
łużycki jest związany z nasunięciem zwróconym ku 
południowemu zachodowi, natomiast wschodni kraniec 
uskoku przechodzi w uskok normalny (Teisseyre, 1957). 

Strefa obniżeń Żytawa-Siekierczyn znajdująca się w 
centralnej części badanego obszaru składa się z kilku jed
nostek tektonicznych niższego rzędu (ryc.1 ). Są to: 

- basen Żytawy, 
- zrąb Działoszyna, 

- basen Bersdorf- Radomierzyce, 
-basen Siekierczyna, 
-niecka Frydlant-Vianova. 
Wymienione jednostki są ograniczone uskokami. Niec

ka żyta w ska jest oddzielona od zrębu Działoszyna uskoka
mi Zatonia (W-E) i Miedzianki (NW-SE), natomiast 
niecka berzdorfsko-radomierzycka wraz z satelickim base
nem Siekierczyna-uskokiem Witki (NW-SE; Badura, 
1996). Cała strefa obniżeń Żytawa-Siekierczyn, 
wydłużona w kierunku NNE-SSW jest obramowana od 
zachodu walną dyslokacją Nysy Łużyckiej (NNE-SSW), a 
od wschodu dyslokacjami Smedy (NNE- SSW), Bogatyni 
(NNE- SSW) i Opolna Zdroju (NE-SW). 
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Ryc. 3. Rejon odkrywkowej kopalni węgla brunatnego Bogatynia-Zgorzelec. Zdjęcie satelitarne Landsat TM - jesień 1998 
I- obszar odkrywki, II- hałda. l , 2, 3 - zasięgi obszarów różniących się okresem eksploatacji (objaśnienia w tekście) 
Fig. 3. Satellite image (autumn 1998 ) ofthe open lignite mine in Bogatynia- Zgorzelec. I - open mine area, II - heap, l, 2, 3 -
extents o f exploitation in different time 

Zarówno w niecce żytawskiej (Kasiński & Panasiuk 
1987; Kasiński, 1991), jak i w niecce berzdorfsko-rado
mierzyckiej (Kasiński i in. , 1999), znaleziono liczne dowo
dy aktywności tektonicznej, która miała miejsce już po 
zakończeniu sedymentacji trzeciorzędowej asocjacji bru
natnowęglowej. Według tych autorów, na omawianym 
obszarze dominują dwa główne kierunki tektoniczne: 

-starszy o orientacji NW-SE (kierunek saksoński), 
-młodszy o orientacji równoleżnikowej (w północnej 

części obszaru subrównoleżnikowy, który uaktywnił się w 
końcowej fazie rozwoju depresji tektonicznych). 
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W niecce berzdorfsko-radomierzyckiej nieciągłości 

tektoniczne zostały zarejestrowane również w osadach 
czwartorzędowych (ryc. 2), a ich wystąpienia są prawdo
podobnie związane z aktywnością stref wgłębnych. Pro
blem ten wymaga jednak dalszych badań. 

Analiza teledetekcyjna 

Do analizy teledetekcyjnej wykorzystano cyfrowe zdję
cia satelitarne Landsat TM. Zapewniają one wysoką roz
dzielczość spektralną, siedem kanałów w zakresie 



widzialnym, bliskiej , średniej i dalekiej podczerwieni oraz 
stosunkowo dobrą rozdzielczość, sięgającą na powierzchni 
terenu 30-40 m, która odpowiada opracowaniom kartogra
ficznym w skali l: l 00 000. Do przetwarzania zdjęć wyko
rzystano oprogramowanie ER Mapper 5.0. W pierwszej 
fazie przetwarzania przystąpiono do geokodowaniazdjęć, wyko
tzystującwt:ymcelumapytopograficznewskali l : 25 000. 
W dalszej kolejności przeprowadzono wzmacnianie obrazu, 
którego celem była poprawajakości zdjęcia przez zwię-

+ 
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kszenie kontrastu odwzorowanych obiektów. Po przeanaliwwa
niu histogramów siedmiu kanałów zdjęcia Landsat 1M wybrano 
cztery optymalne konfiguracje: TM 4,5,7 (maksymalny OIF
OptimumfndexFactor- TM 6, 4, 3, TM 7, 4, 2 i TM 2, 3, 4 . 

Na kompozycji Landsat TM 7, 4, 2 (ryc. 3) przeprowa
dzono rozpoznanie i analizę obszaru wyrobiska kopalni 
węgla brunatnego "Turów" oraz pobliskiej hałdy. 

Pozostałe zobrazowania satelitarne Landsat TM zostały 
przetwarzane i wykorzystane pod kątem analizy lineamen

tów. Oprogramowanie 
ER Mapper posiada 
możliwości przedsta
wienia obrazu zbliż
onego do scen 
monochromatycznych 
używanych przy anali
zie starszych zdjęć nie 

·w formie cyfrowej,jak 
również zupełnie 
nowych przetworzeń, 
w które jest wypasa-
żone oprogramowame 
z przeznaczemem 
właśnie dla geologów 
(np. pod kątem rozpo
znania głębszych 
struktur). 

Starsze satelitarne 
materiały fotograficz
ne Landsat MSS oraz 
KOSMOS wykorzy
stano do wykonania 
analiz przede wszyst
kim pod kątem 
interpretacji lineamen
tów o charakterze 
regionalnym (Granicz
ny, 1981 ). Te dane tele
detekcyjne zostały 
skompilowane z linio
wymi elementarni geofi
zycznymi oraz strefami 
tektonicznymi i są mate
riałem wyjściowym do 
analiz strukturalnych 
(liniowe elementy struk
turahle). 

Fotointerpretacja 
zmian antropogenicz

nych powierzchni 
terenu w sąsiedztwie 

odkrywkowej 
kopalni węgla bru
natnego "Turów" 

+ 

+ 

+ 
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Ryc. 4. Sumaryczna interpretacja zdjęć satelitamych Landsat TM 
obejmująca badany obszar na szerszym tle regionalnym z wyzna
czonymi głównymi strefami liniowych elementów strukturalnych i 
z podziałem na jednostki strukturalne pierwszego rzędu wg Kasiń
skiego (1998); l- Zgorzeleckie Góry Łupkowe, II- blok łużyc
ki, III - Góry Żytawskie , IV - blok karkonosko-izerski, V -
północno-wschodnia część ryftu Ohrzy 

Na zdjęciu Landsat 
1M rmżna 10ZIÓŻ.llt ~ 
elem:nlów związanych z 
działalnością górniczą i 
pogómiczą w rejonie 
kopalni węgla brunat 
nego "Turów". 
Pierwszą istotrtą infor
macjąjest zasięg wyro
biska zarejestrowany na 

Fig. 4. Comprehensive interpretation ofLandsat TM sa tellite image in the regional aspect. The main linear 
structural elements and structural units ofthe first order (according to Kasiński, 1998) are presented. I 
Gorlitz S hale Range, II - Lusatian Block, III- ŻytawaM ts., IV- Karkonosze- !zera Block, V - NE 
part ofOhre Rift 
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zdjęciu w 1998 r. (ryc. 3). Zasięg ten różni się znacznie od 
sytuacji przedstawionej na mapie topograficznej w skali l : 
100 000 wydanej w 1996 r. (M- 33-41/42- Bogatynia). 
Różnice dotycząprzede wszystkim południowo-zachodniej czę
ści wyrobiska, gdzie przebiega główny front eksploatacyjny. 
Dzięki zmianom fototonu na zdjęciu tym można również 
wyróżnić poszczególne obszary, odpowiadające etapom eks
ploatacji: (l) najstarszą część kopalni, dziś częściowo zre
kultywowaną, (2) część młodszą, gdzie zakończono eksplo
atację górnego pokładu, a eksploatacja dolnych pokładów 
jest związana z częścią najmłodszą (3) obecnie eksploato
waną, łącznie z obszarem zdejmowania nadkładu (ryc. 3). 
Na zdjęciu zaznaczają się wyraźnie poszczególne poziomy 
eksploatacyjne, można także rozróżnić tereny podmokłe i 
zawodnione. Łatwe do rozpoznania są drogi dojazdowe, 
obiekty elektrowni Turów oraz zabudowania Bogatyni. Z 
punktu widzenia budowy strukturalnej rejonu, interesujące 
są zinterpretowane elementy liniowe (w obrębie wyrobiska 
oraz poza nim) mogące mieć związek ze strukturami tekto
niczymi, należy jednak je skonfrontować w terenie z wyni
kami prac geofizycznych czy wiertniczych. Wiele informacji 
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Ryc. 5. Sumaryczna foto
interpretacja zdjęć sateli
tamych Landsat TM z 
wyznaczonymi główny

mi strefami liniowych 
elementów struktural
nych oraz z podziałem na 
jednostki strukturalne 
drugiego rzędu północno
wschodniej część ryftu 
Ohrzy wg Kasińskiego 
( 1998); A - basen Żyta
wy, B -Zrąb Działoszy
na, C Basen 
Bersdorf-Radomierzyce 
Fig. 5. Comprehensive 
interpretation of Landsat 
TM satellite image. The 
main linear structural ele
ments and structural units 
of tbe second order 
( according to Kasiński, 
1998); A - Żytawa 
Basin, B - Działoszyn 
Horst, C Bers
dorf-Radomierzyce 
Bas in 

można również uzyskać dla obszaru zewnętrznego składo
wiska nadkładu. Na terenie zwałowiska zaznacza się dość 
wyraźnie regularny rozkład fototonów, których koncen
tryczny układ wskazuje na równomiernąnadbudowę urob-

---+ 
Ryc. 6. Porównanie głównych elementów liniowych wyznaczo
nynych na podstawie zdjęć satelitamych Landsat TM, z jednostka
mi tektonicznymi pierwszego rzędu wg Kasińskiego (1999). 
Kolorem białym wyróżniono południkowe lineamenty. W tle zdję
cie satelitarne z zaznaczoną kopalnią odkrywkową węgla brunat
nego i hałdą. Oznaczono: I - Zgorzeleckie Góry Łupkowe, II 
blok łużycki, III - Góry Żytawskie, IV - blok karkonosko-izer
ski, V - północno-wschodnia część ryftu Ohrzy 
Fig. 6. Comparison o f the main Iineamen ts interpreted from tbe 
Landsat TM satellite images with the tectonic units of the first 
order ( according to Kasiński, 1999). Meridional lineaments are 
distinguished by white color. In the background satellite image 
with the lignite mine and heap are presented. I - Gorlitz Shale 
Range, II - Lusatian B lo ck, III - ŻytawaM ts., IV - Karkono
sze - Izera Block, V - NE part ofthe Ohle Rift 
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kiem pochodzącym z odkrywki. Najstarszy materiał 

znajduje sitt po zewntttrznej stronie hałdy od strony 
południowo-zachodniej. Obszar ten jest ĘÓwnież czttścio
wo zrekultywowany. Niijwittksze zagrożenie dla środowi
ska stwarza południowo-wschodnia czttść zwałowiska, 

sąsiadująca bezpośrednio z terenami leśnymi i granicą 
państwową z Republiką Czeską. Interpretacja struktury 
urobku w obrttbie zwałowiska sugeruje, że w tym rejonie 
zachodzi możliwość dalszego rozwoju procesów osuwi
skowych, zapoczątkowanych w połowie lat dziewittćdzie
siątych (Rybicki, 1995; Kasiński i in., 1998). 

Fotolineamenty 

Na podstawie prac archiwalnych (na materiałach zdjt(
ciowych Landsat MSS i KOSMOS w skalach l : 500 000 i 
l : 250 000) zinterpretowano główne regionalne struktury 
geologiczne (Graniczny, 1981) i na ich podstawie jednym z naj
ważniejszych elementów z punktu widzenia tektoniki badanego 
obszam jest regionalny fotolinearnent Ćeska Lipa-Zytawa-Zgo
rzelec o orientacji NNE- SSW. W granicach badanego obszaru 
lineament ten przebiega wzdłuż doliny Nysy Łużyckiej na 
odcinku ponad 30 km (ryc. l; l) Przez omawiany obszar 
przechodzi także fragment (ryc. l; 2) ważnego regionalnego 
systemu linearnentów o orientacji zbliżonej do ENE-WSW: 
Litvinov-Dein-Żytawa-Gryfów Śląski-Wleń. Na terenie 
Czech strefa ta odpowiada uskokowi kruszcogórskiemu, 
nastttpnie kontynuując sit( w kierunku ENE przecina 
Obniżenie Żytawsko-Zgorzeleckie mniej wittcej na grani
cy basenu Działoszyna i basenu Żytawy. Cała ta regionalna 
strefa - wraz z położonym o ok. 30 km na południe regional
nym fotolinearnentem Louny- Roudenice, Tumov-Zelezny 
Erod-Kowary o orientacji ENE-WSW - być może 
wyznacza prawdopodobny zasit(g systemu ryftowego Ohi'
zy, postulowany przez Kopecky' ego ( 1979). 

Fotolineamenty regionalne zinterpretowane na zdjttciu 
satelitamym Landsat TM przedstawiono na ryc. 4. Można 
na nim rozpoznać wyraźnie zarysowujący sit( (1-1) łuk 
Zgorzeleckich Gór Łupkowych (Gorlitzer Schiefergebir
ge) (I; 2- 2) lineamenty wyznaczające zarys bloku łużyc
kiego (II) o orientacji NW-SE i NE- SW, (3- 3) strefy 
lineamentów konturujące masyw Gór Żytawskich (IIl) od 
północy, (4-4) wyraźnie podkreślony poprzez zagttszcze
nie lineamentów obszar bloku karkonoski-izeraskiego (IV) 
i· (5-5) system lineamentów o orientacji N-S i NE-SW 
podkreślający kontury północno-wschodniego odcinka 
ryftu Ohrzy (V). Na szkicu obniżenia żytawsko-zgorzelec

kiego (ryc. 5) system lineamentów o kierunku N-S i 
NW- SE oraz podrzttdnie W-E jest również zgodny z 
podziałem na jednostki strukturalne? W rejonie niecki 
żytawskiej (A) wyraźnie zaznacza systemem lineamentów 
o przebiegu N-S i E- W, natomiast mniej wyraźne są tu 
lineamenty o orientacji NE- SW. Na obszarze zrttbu 
Działoszyna (B) zaznacza sitt dość gttsta sieć lineamentów 
o orientacji NW- SE, NNE-SSW i E- W. System lineamen
tów o orientacji NW- SE oddziela zrąb Działoszyna od 
nięcki berzdorfsko-radomierzyckiej (C), którą od zachodu 
ogranicza strefa lineamentów o orientacji NNE-SSW, a od 
wschodu o. orientacji N- S i NNE-SSW. Cechą charaktery
styczną tego obszarujest fakt, że lineamenty dobrze czytel
ne na zdjęciach reprezentują głównie kierunek zbliżony do 
południkowego, w dalszej kolejności NW- SE i najsłabiej 
równoleżnikowy. 
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Lokalne lineamenty przedstawione na szkicach w witt
kszych skalach tworzą systemy o kierunkach NW-SE i 
NE- SW oraz podrzttdnie WNW- ESE. System lineamen
tów lokalnych wydaje sitt odzwierciedlać kierunki tekto
niczne związane ze starszymi strukturami tektonicznymi, 
które być może były mniej aktywne lub odmładzane w for
mie krótszych odcinków stref nieciągłości. Istnieją rów
nież sugestie, że mogą to być komplementarne uskoki 
równowiekowe. Stwierdzenia takie dowodzą że analiza 
porównawcza wymaga dalszych badań i poparcia, np. w 
badaniach geofizycznych. 

Lineamenty geofizyczne 

Główne strefy lineamentów geofizycznych-regional
nych zostały wyznaczane metodą transformacji i przetwa
rzania danych grawimetrycznych i magnetycznych 
(Doktór i in., 1987). Najlepsze do korelacji są lineamenty 
wyznaczone na podstawie pionowych granic gt(stości i 
namagnesowania. Pionowe granice zmiany gt(stości 

i namagnesowania są wyznaczane dla trzech głttbokości 
(1, 3 i 5 km). 

Dla badanego obszaru, na szkicu w skali l : 200 000, 
istnieją trzy główne strefY lineamentów geofizycznych posia
dających odpowiedniki w lineamentach zinterpretowanych ze 
zdjęć satelitarnych (w fotolinearnentach) i mających nasttt
pującą orientacji( (Doktór i in., 1987): 

-w niecce żytawskiej NE-SW, 
-na zrttbie działoszyna: południkowe i równoleżnikowe, 
- w niecce berzdorfsko-radomierzyckiej - subrów-

noleżnikowe. 

Lineamenty morfologiczne (morfolineamenty) 

Odcinki na mapach topograficznych, na których wysttt
puje duże zagttszczenie izohips w układzie liniowym o 
znacznej rozciągłości liniowej , zostały wyznaczone na 
podstawie analiz kartometrycznychjako morfolineamenty. 
Przydatność morfolineamentów dla wyznaczania młodych 
stref tektonicznych na przedpolu Sudetów została wielo
krotnie potwierdzona (Ostaficzuk, 1975; Badura & Przy
bylski, 1995; Migań, 1996). Występowanie licznych, 
bardzo krótkich, morfolineamentów długości rzttdu kilku
set metrów w układzie ortog·onalnym w odcinkach 
przełomowych Nysy Łużyckiej na obszarze zrttbó · 
Działoszyna i Zgorzelca oraz prostoliniowy bieg doliny 
Nysy mittdzy Żytawą (Zittau) a Pieńskiem wskazują na 
tektoniczne założenia tej doliny (Badura, 1996), podobne 
cechy wykazuje dolina Witki (Smedy), przełamująca się 
przez wschodnią czttść zrttbu Działoszyna. Tektoniczne 
predyspozycje obu dolin wyraźnie zaznaczają sitt na mapie 
hipsometrycznej, a w szczególności na mapie zagt(szczo
nych poziomic. Ich duża rozciągłość południkowa, odpo
wiednio 30 i 15 km wskazuje, że są to strefY tektoniczne o 
znaczeniu regionalnym. Na mapie morfolineamentów 
obszaru Obniżenia Żytawsko-Zgorzeleckiego dominują 
kierunki NE-SW oraz NW-SE. Morfolineamenty o orien
tacji równoleżnikowej są widoczne jedynie w południowej 
części obszaru, w obrttbie Kotliny Turoszowskiej (niecka 
żytawska) . Morfolineamenty o orientacji południkowej 

występują lokalnie w rejonie Bogatyni oraz na obszarze 



Kotliny Zgorzeleckiej (niecka berzdorfsko-radomierzyc
ka). 

Implikacje strukturalne wyników analizy kompleksowej 

Analiza lineamentów (wyznaczone na zdj ęciach sateli
tarnych - fotolineamenty), morfolineamentów i line
amentów geofizycznych) potwierdza i precyzuje przebieg 
głównych trendów tektonicznych postulowanych w 
poprzednich pracach prowadzonych w rejonie Zagłębia 
Górnołużyckiego. W przyszłości należałoby zwrócić 

szczególną uwagę na wyjaśnienie istnienia czytelnego na 
zdjęciach satelitarnych systemu południkowo-równoleżni
kowego fotolineamentów, który wydaje się wpływać na 
zmiany kierunków tektonicznych ze starszego podłoża i 
kontynujących się w wyższych kompleksach geologicz
nych (ryc. 6). 

Przedstawione dane przeanalizowano w skali regional
nej (północno-wschodnia część ryftu Ohrzy wraz z obsza
rami przyległymi) oraz w skali lokalnej (niecka żytawska i 
niecka berzdorfsko-radomierzycka). Uzyskane wyniki 
porównano z istniejącymi pracami przedstawiającymi 

budowę strukturalną tego obszaru (Dittrich & Steding, 
1989; Brause, 1990; Kasiński, 1990; 1998, 1999, 2000; 
Steding & Dittrich, 1990; Badura, 1996; Kasiński i in., 
1998). Obraz liniowych elementów strukturalnych jest 
efektem kompleksowej analizy materiałów geologicznych, 
teledetekcyjnych, geofizycznych i geomorfologicznych. 

Rozkład analizowanych struktur lineamych wskazuje, 
że kierunek przebiegu strefy ryftu Ohrzy jest być może, 
wypadkową dwóch ortogonalnych systemów tektonicz
nych: (l) starszego o orientacji NW-SE i NE-SW oraz (2) 
młodszego o orientacji N-S i W-E. W tym ostatnim syste
mie dane teledetekcyjne wyraźnie wskazują na istnienie 
kierunku południkowego, który nie był dotąd eksponowa
ny w opracowaniach na temat budowy geologicznej . 
Wydaje sięjednak, że istnienie takiego kierunku tektonicz
nego jest prawdopodobne jako kierunku komplementarne
go do kierunku równoleżnikowego wyraźnie zaznaczającego 
się w budowie geologicznej omawianego obszaru i może 
wario byłoby się bliżej przyjrzeć jego istocie. 
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